
福建工程学院教务处文件
闽工院〔2018〕教43号

关于2018届毕业实践环节初期检查情况的通报
各学院：

根据教务处《关于毕业实践环节初期自查工作的通知》要求，各学院提交了2018届毕业实践环节期初检查情况各项材料，现将结果进行通报。 
一、基本情况

2018届全校15个学院，共48个专业，毕业生6062名，由1090名教师指导。正高级职称123人，副高职称452人，中级职称515人；其中外聘指导老师正高级职称24人，副高职称91人，中级职称107人，共222人。

二、存在问题

经教务处审核分析，各学院毕业实践环节初期主要存在的问题如下： 
（一）教师指导学生人数情况

1. 根据《福建工程学院本科生毕业设计（论文）工作条例》要求，理工艺科类（C级标准）：师生比为中级职称教师1:4，高级职称教师1:8；文法经管类（C级标准）：师生比为中级职称教师1:6，高级职称教师1:10。指导学生人数超出标准的专业有：校本部有11个专业教师指导学生人数超标，分别是计算机科学与技术、建筑电气与智能化、通讯工程、土木工程、交通工程、房地产开发与管理、审计学、法学、知识产权、交通运输、工业工程等专业。
三个合作办学单位，国脉信息学院、软件学院、海峡工学院指导学生人数超标情况较为严重，国脉信息学院10个专业均存在不同程度指导人数超标，跨专业指导人数达1名导师指导14、15名学生，存在初级职称指导毕业设计情况。
软件学院以教师组队指导毕业生，但各专业师资队伍严重不足。本科毕业生860人，指导教师100人，其中，正高5人，副高20人，中级56人，助教19名，各专业指导教师严重超标，存在初级职称指导毕业设计情况。具体情况如下：
	序号
	专业
	毕业生数
	第一指导教师职称（人）
	指导教师总数

	
	
	
	正高
	副高
	中级
	初级
	

	1
	计算机科学与技术
	162
	2
	0
	9
	2
	13

	2
	　网络工程
	170
	0
	3
	9
	1
	13

	3
	　物联网工程
	59
	0
	2
	7
	1
	10

	4
	　视觉传达设计
	114
	0
	0
	9
	4
	13

	5
	　广告学
	57
	0
	0
	6
	2
	8

	6
	数字媒体技术
	77
	0
	0
	2
	2
	4

	7
	市场营销
	165
	1
	11
	12
	6
	30

	8
	会计学
	56
	2
	4
	2
	1
	9

	
	合计
	860
	5
	20
	56
	19
	100


海峡工学院有工业设计、交通工程、电子科学与技术、通讯工程、视觉传达设计、土木工程等6个专业存在指导人数超标情况，且视觉传达设计专业存在助教指导毕业设计情况。
（二）选题情况

1．车辆工程专业课题更新率为78.95%，工商管理专业课题更新率为66.67%，低于《福建工程学院本科生毕业设计（论文）工作条例》中选题更新率应高于80%的要求。工商管理专业有3组题目雷同。
2．风景园林专业、设计学院工业设计、视觉传达设计专业以课题组的形式进行毕业设计，应明确学生分工，使每个学生有所侧重，利于学生在毕业设计（论文）中得到独立训练。
（三）材料提交问题
2018届毕业实践工作安排于2017年11月31日发文通知，要求各学院做好2018届毕业实践环节的各项工作安排；2018年3月14日发通知，进行毕业实践环节初期检查，要求3月22号之前提交材料。按时提交材料的只有机械学院、人文学院、法学院、国脉信息学院，其他学院未按时提交材料，数理学院3月29日、环境学院4月8日方提交材料，严重影响毕业实践环节初期检查正常进程。
三、整改措施
2018届毕业设计（论文）工作，是本科教学审核评估整改的重点内容之一，请相关学院针对存在问题提出整改方案认真进行整改，整改情况作为毕业实践环节中期检查的考察指标。
附件1：毕业实践环节初期自查情况汇总表
教务处
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